Complementar n°. 101/2000, de 4 de maio de 2000, em seu art. 10., § 1°., fica estabelecido em igual 

valor entre a receita estimada e a soma das despesas autorizadas acrescida da reserva de 

contingência. 

Art. 3°. A receita total foi estimada em R$ 256.500.000,00 (duzentos e cinquenta e seis 

milhões e quinhentos mil reais), para os orçamentos fiscal e da seguridade social, distribuída 

conforme Anexo I desta Lei. 

CAPÍTULO III 

DA FIXAÇÃO DA DESPESA 

Art. 4°. A despesa orçamentária, no mesmo valor da receita orçamentária, é fixada em 

R$ 256.500.000,00 (duzentos e cinquenta e seis milhões e quinhentos mil reais), com o seguinte 

desdobramento: 

I. no orçamento fiscal, em R$ 178.848.600,00 (cento e setenta e oito milhões, 

oitocentos e quarenta e oito mil e seiscentos reais); 

II. no orçamento da seguridade social, em R$ 77.651.400,00 (setenta e sete milhões, 

seiscentos e cinquenta e um mil e quatrocentos reais). 

ESTADO DO CEARÁ 
Município de Limoeiro do Norte 

Prefeitura do Município 

CAPÍTULO IV 

DO DESDOBRAMENTO DA NATUREZA DA DESPESA 

E DISTRIBUIÇÃO POR ÓRGÃOS 

Art. 5°. A despesa autorizada, apresentada por órgão e unidade orçamentária, será

[...]

III — Utilizando-se como fonte de recursos compensatórios os resultantes de anulação 

parcial ou total de dotações orçamentárias ou de créditos adicionais autorizados em lei, nos termos 

do inciso III do § 1°. do art. 43 da Lei 4.320/64, até o limite de R$ 76.957.200,00 (setenta e seis 

milhões, novecentos e cinquenta e sete mil e duzentos reais), ou seja, 30% (trinta por cento) do total 

da despesa fixada nesta Lei para os orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, em observância ao 

ESTADO DO CEARÁ 
Município de Limoeiro do Norte 

Prefeitura do Município 

art. 27 da Lei n°. 2.337, de 08 de junho de 2022, com a finalidade de atender insuficiência nas